ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об определении необходимой валовой выручки, установлении
долгосрочных параметров регулирования территориальных

сетевых организаций и внесении изменений в отдельные приказы
департамента государственного регулирования тарифов

Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об элек­
троэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от
29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике», на основании решения правления департамента государ­
ственного регулирования тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Определить необходимую валовую выручку территориальных сетевых
организаций на долгосрочный период регулирования (без учета оплаты потерь)
в соответствии с приложением 1.

2. Установить долгосрочные параметры регулирования для сетевых орга­
низаций, в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической
энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования
деятельности территориальных сетевых организаций, в соответствии с приложе­
нием 2,

3. Утвердить изменения в отдельные приказы департамента государ­
ственного регулирования тарифов Краснодарского края в соответствии с прило­
жением 3.

4. Приказ вступает в силу с 01 января 2026 г.

от o fff / o f.o tO J S
г. Краснодар

Исполняющий обязанности
руководителя С.Н. Милованов

Приложение 1
к приказу департамента
государственного регулирования
тарифов Краснодарского края
от м  Pot f  ?

НЕОБХОДИМАЯ ВАЛОВАЯ ВЫРУЧКА
территориальных сетевых организаций на долгосрочный период

регулирования (без учета оплаты потерь)

№ п/п Наименование сетевой организации Год
НВВ сетевых организаций без

учета оплаты потерь
тыс. руб.

1 2 3 4

1 ООО «Экстех»

2026 159 075,47
2027 138 639,74
2028 140 809,17
2029 143 041,31
2030 145 339,06

2 ООО «РОСТЭКЭЛЕКТРОСЕТИ»

2026 1 210 614,98
2027 602 411,58
2028 611 782,11
2029 620 265,19
2030 632 815,06

Начальник отдела
цен и тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов

Приложение 2
к приказу департамента
государственного регулирования
тарифов Краснодарского края
от о?cZ / tO otS ' 9

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ
для территориальных сетевых организаций, в отношении которых тарифы на услуги по передаче

электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования
деятельности территориальных сетевых организаций

№
п/п

Наименование
сетевой организации в
субъекте Российской

Федерации

Год Базовый уро­
вень подкон­

трольных
расходов

Индекс
эффек­

тивности
подкон­

трольных
расходов

Коэффици­
ент эла­

стичности
подкон­

трольных
расходов

по количе­
ству акти­

вов

Уровень потерь
электрической
энергии при ее

передаче по
электрическим

сетям

Показатель средней про­
должительности прекра­

щения передачи элек­
трической энергии на

точку поставки

Показатель средней ча­
стоты прекращения пе­
редачи электрической
энергии на точку по­

ставки

Показатель
уровня качества

оказываемых
услуг

млн. руб. % % % час шт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 ООО «Экстех»
2026 71,591 1 0,75 6,48

ВН 2,2960 ВН 0,5559

1
СН1 2,2960 CHI 0,5559

СН2 2,2960 СН2 0,5559

НН 2,2907 НН 0,5727

2027 X 1 0,75 X ВН 2,2616 ВН 0,5476 1

2

СН1 2,2616 СН1 0,5476

СН2 2,2616 СН2 0,5476

НН 2,2563 НН 0,5641

ВН 2,2277 ВН 0,5394

2028 X 1 0,75 X
СН1 2,2277 СН1 0,5394

СН2 2,2277 СН2 0,5394
1

НН 2,2225 НН 0,5556

ВН 2,1942 ВН 0,5313

2029 X 1 0,75 X
СН1 2,1942 СН1 0,5313

1
СН2 2,1942 СН2 0,5313

НН 2,1892 НН 0,5473

ВН 2,1613 ВН 0,5233

2030 X 1 0,75 X
СН1 2,1613 СН1 0,5233

1
СН2 2,1613 СН2 0,5233

I

НН 2,1563 НН 0,5391

ВН 2,2960 ВН 0,5559

2026 340,463 1 0,75 6,55
СН1 8,7006 СН1 0,4925

1

о ООО «РОСТЭКЭЛЕК- СН2 2,7832 СН2 0,7502
1

ТРОСЕТИ» НН 0,0078 НН 0,0043

2027 X 1 0,75 X
ВН 2,2616 ВН 0,5476

1
СН1 6,7892 СН1 0,4851

3

СН2 2,6625 СН2 0,6987

НН 0,0077 НН 0,0043

2028 X 1 0,75 X

ВН 2,2277 ВН 0,5394

1
СН1 5,2978 СН1 0,4778

СН2 2,5471 СН2 0,6507

НН 0,0076 НН 0,0042

2029 X 1 0,75 X

ВН 2,1942 ВН 0,5313

1
СН1 4,1340 СН1 0,4707

СН2 2,4366 СН2 0,6060

НН 0,0074 НН 0,0041

2030 X 1 0,75 X

ВН 2,1613 ВН 0,5233

1
СН1 3,2258 СН1 0,4636

СН2 2,3310 СН2 0,5644

НН 0,0073 НН 0,0041

/Начальник отдел цен и
тарифов на электроэнергию с Ю.В. Нечесов

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента
государственного регулирования
тарифов Краснодарского края
ОТо/ ^ . / ’/ ^ ^ T  №  О ?  * ? / * * £ > £  Г ' ?

ИЗМЕНЕНИЯ
в отдельные приказы департамента государственного регулирования

тарифов Краснодарского края

1. Внести в пункт 2 приложения 1 к приказу от 06.12.2021 № 28/2021 -э «Об
определении необходимой валовой выручки, установлении долгосрочных
параметров регулирования территориальных сетевых организаций и внесении
изменений в отдельные приказы региональной энергетической комиссии -
департамента цен и тарифов Краснодарского края» изменение, заменив цифры
«32000,57» цифрами «152581,35».

2. Внести в пункт 2 приложения 1 к приказу департамента государствен­
ного регулирования тарифов Краснодарского края от 22.12.2021 № 41/2021 -э
«Об определении необходимой валовой выручки, установлении долгосрочных
параметров регулирования территориальных сетевых организаций и внесении
изменений в отдельные приказы региональной энергетической комиссии -
департамента цен и тарифов Краснодарского края»» изменение, заменив цифры
«104848,45» цифрами «281428,40».

3. Внести в приложение 1 к приказу департамента государственного регу­
лирования тарифов Краснодарского края от 24.11.2023 № 26/2023-э «Об опреде­
лении необходимой валовой выручки, установлении долгосрочных параметров
регулирования территориальных сетевых организаций и внесении изменений в
отдельные приказы региональной энергетической комиссии -  департамента цен
и тарифов Краснодарского края» следующие изменения:

в пункте 1 цифры «293837,15» заменить цифрами «416282,80»;
в пункте 2 цифры «373406,71» заменить цифрами «565684,50»;
в пункте 5 цифры «68005,38» заменить цифрами «69731,58».
4. Внести в пункт 2 приложения 1 к приказу департамента государствен­

ного регулирования тарифов Краснодарского края от 09.11.2022 № 28/2022-э
«Об определении необходимой валовой выручки, установлении долгосрочных
параметров регулирования территориальных сетевых организаций и внесении
изменений в отдельные приказы региональной энергетической комиссии -  де­
партамента цен и тарифов Краснодарского края» изменение, заменив цифры
«34474,16» цифрами «191006,93».

5. Внести в приложение 1 к приказу департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края от 17.12.2021 № 37/2021 -э «Об

2

определении необходимой валовой выручки, установлении долгосрочных
параметров регулирования территориальных сетевых организаций и внесении
изменений в отдельные приказы региональной энергетической комиссии -
департамента цен и тарифов Краснодарского края» следующие изменения:

в пункте 1 цифры «128996,44» заменить цифрами «162125,15»;
в пункте 2 цифры «152305,85» заменить цифрами «237587,09».
6. Внести в пункт 1 приложения 1 к приказу департамента

государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 25.11.2022 №
39/2022-э «Об определении необходимой валовой выручки, установлении
долгосрочных параметров регулирования территориальных сетевых
организаций и внесении изменений в приказ региональной энергетической
комиссии -  департамента государственного регулирования тарифов
Краснодарского края от 27.12.2019 № 49/2019-э «Об определении необходимой
валовой выручки, установлении долгосрочных параметров регулирования
территориальных сетевых организаций и внесении изменений в отдельные
приказы региональной энергетической комиссии -  департамента
государственного регулирования тарифов Краснодарского края» изменение,
заменив цифры «40568833,98» цифрами «63477526,37».

7. Внести в приложение 1 к приказу департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края от 29.11.2024 № 28/2024-э «Об
определении необходимой валовой выручки, установлении долгосрочных
параметров регулирования территориальных сетевых организаций и внесении
изменений в отдельные приказы региональной энергетической комиссии -
департамента государственного регулирования тарифов Краснодарского края и
департамента государственного регулирования тарифов Краснодарского края»
следующие изменения:

в пункте 1 цифры «1159325,09» заменить цифрами «1440472,83»;
в пункте 2 цифры «283436,20» заменить цифрами «248183,63»;
в пункте 3 цифры «3953,50» заменить цифрами «4425,86»;
в пункте 4 цифры «8771,33» заменить цифрами «7599,09»;
в пункте 5 цифры «210851,19» заменить цифрами «215613,74»;
в пункте 6 цифры «277284,14» заменить цифрами «410884,73»;
в пункте 8 цифры «8679314,42» заменить цифрами «10382372,04».
8. Внести в приложение 1 к приказу региональной энергетической комис­

сии-департамента цен и тарифов Краснодарского края от 15.12.2021 № 36/2021-
э «Об определении необходимой валовой выручки, установлении долгосрочных
параметров регулирования территориальных сетевых организаций и внесении
изменений в отдельные приказы региональной энергетической комиссии -
департамента государственного регулирования тарифов Краснодарского края»
изменение, заменив цифры «40677,16» цифрами «89 647,23».

9. Внести в приложение 1 к приказу департамента государственного регу­
лирования тарифов Краснодарского края от 30.10.2024 № 20/2024-э «Об установ­
лении тарифов на электрическую энергию (мощность), произведенную на функ­
ционирующих на основе использования возобновляемых источников энергии

3

квалифицированных генерирующих объектах общества с ограниченной ответ­
ственностью КАВКАЗ Крыловская СЭС и приобретаемую в целях компенсации
потерь в электрических сетях на 2025 -  2029 годы» изменение, дополнив таблицу
строкой пятой следующего содержания:_________ « _ ____________________________________________________________________________________________________________________

*на 2026 год распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.10.2025 № 3081-р «О регу­
лируемых ценах (тарифах) и предельных (минимальных и (или) максимальных) уровнях цен на электрическую
энергию» календарная разбивка установлена на периоды с 01.01.2026 по 30.09.2026 и с 01.10.2026 по
31.12.2026_______ ».

Начальник отдела
цен и тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов